

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

FOLHA DE INFORMAÇÃO

PROCESSO Nº: TJ-ADM-2020/23769

INTERESSADO: COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS AUXILIARES

ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informação diversos

Sr. Diretor

Cuida-se de solicitação de contratação de empresa especializada de copa e cozinha com fornecimento de material pra atender as Unidades do Poder Judiciário do Estado da Bahia, pelo período inicial de 12(doze) meses.

Considerando que os serviços objeto deste contrato consistem em preparar bebidas quentes (café, leite) e água e disponibilizá-las para que o público interno as retire na copa, em todas as Unidades atendidas, e, especialmente no Tribunal de Justiça, além de preparar refeições, bebidas quentes, deve também preparar sucos, água de coco e lanches diversos, e servi-los conforme descrição deste Projeto Básico e Anexo xxxx - Relação de Unidades objeto dos serviços de Copeiragem e Cozinha e Informações complementares sobre os trabalhos desenvolvidos, compreendendo também arrumar de maneira requintada e decorativa as bandejas e as mesas, servir e recolher as bandejas, controlar os materiais utilizados, fornecendo relatórios de consumo e solicitar reposição antecipada de insumos, de modo a não faltar bebidas e comidas, evitar danos e perdas de materiais, zelando por sua guarda e bom uso.

Considerando que para contratação dos serviços especializados e continuados de Copa e Cozinha, para atender as Unidades do Poder Judiciário do Estado da Bahia, foi realizada pesquisa de mercado onde se obteve o custo médio mensal para o serviço de Supervisor de R\$ 4.304,02(quatro mil trezentos e quatro reais e dois centavos) e anual de R\$ 51.648,24 (cinquenta e um mil seiscentos e quarenta e oito reais e vinte e quatro centavos). Para o serviço de Cozinheira o valor mensal de R\$ 3.420,01 (três mil quatrocentos e vinte reais e um centavos) e anual de R\$ 41.040,12 (quarenta e um mil quarenta reais e doze centavos). Para o serviço de Garçom o valor mensal de R\$ 59.790,36(cinquenta e nove mil setecentos e noventa reais e trinta e seis centavos) e anual de R\$ 717.484,32 (setecentos e dezessete mil quatro centos e oitenta e quatro reais e trinta e dois centavos). Já para o serviço de Copeira o valor mensal de R\$ 45.360,25(quarenta e cinco mil, trezentos e sessenta reais e vinte e cinco centavos) e anual de R\$ 544.323,00 (quinhentos e quarenta e quatro mil e trezentos e vinte e três reais), Logo, o valor máximo mensal é de R\$ 112.874,64(cento e doze mil oitocentos e setenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos) e anual de R\$ 1.354.495,68(um milhão trezentos e cinquenta e quatro mil quatrocentos e noventa e cinco reais e sessenta e oito centavos) conforme tabela anexada abaixo:



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

COTAÇÃO - SERVIÇO DE COPEIRAGEM					
EMPRESA	Cargo	Custo Unitário	Quan Func.	Mensal	Anual
ATITUDE TERCEIRIZAÇÃO	Supervisor	R\$ 4.364,39	1	R\$ 4.364,39	R\$ 52.372,68
	Cozinheira	R\$ 3.271,62	1	R\$ 3.271,62	R\$ 39.259,44
	Garçom	R\$ 4.125,74	14	R\$ 57.760,36	R\$ 693.124,32
	Copeira	R\$ 3.233,91	13	R\$ 42.040,83	R\$ 504.489,96
	TOTAL	14995,66	29	R\$ 107.437,20	R\$ 1.289.246,40
CANON EMPREENDIMENTOS	Supervisor	R\$ 4.714,70	1	R\$ 4.714,70	R\$ 56.576,40
	Cozinheira	R\$ 3.720,39	1	R\$ 3.720,39	R\$ 44.644,68
	Garçom	R\$ 4.396,74	14	R\$ 61.554,36	R\$ 738.652,32
	Copeira	R\$ 3.653,57	13	R\$ 47.496,41	R\$ 569.956,92
	TOTAL	R\$ 16.485,40	29	R\$ 117.485,86	R\$ 1.409.830,32
TECPLAJ SERVIÇOS GERAIS EIRELI	Supervisor	R\$ 4.122,19	1	R\$ 4.122,19	R\$ 49.466,28
	Cozinheira	R\$ 3.544,51	1	R\$ 3.544,51	R\$ 42.534,12
	Garçom	R\$ 4.272,72	14	R\$ 59.818,08	R\$ 717.816,96
	Copeira	R\$ 3.509,35	13	R\$ 45.621,55	R\$ 547.458,60
	TOTAL	R\$ 15.448,77	29	R\$ 113.106,33	R\$ 1.357.275,96
	Supervisor	R\$ 4.014,80	1	R\$ 4.014,80	R\$ 48.177,60



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

ALFA SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DEMÃO DE OBRA	Cozinheira	R\$ 3.593,50	1	R\$ 3.593,50	R\$ 43.122,00
	Garçom	R\$ 4.287,75	14	R\$ 60.028,50	R\$ 720.342,00
	Copeira	R\$ 3.560,00	13	R\$ 46.280,00	R\$ 555.360,00
	TOTAL	R\$ 15.456,05	29	R\$ 113.916,80	R\$ 1.367.001,60
MÉDIA	Supervisor	R\$ 4.304,02	1	R\$ 4.304,02	R\$ 51.648,24
	Cozinheira	R\$ 3.420,01	1	R\$ 3.420,01	R\$ 41.040,12
	Garçom	R\$ 4.270,74	14	R\$ 59.790,36	R\$ 717.484,32
	Copeira	R\$ 3.489,25	13	R\$ 45.360,25	R\$ 544.323,00
	TOTAL		29	R\$ 112.874,64	R\$ 1.354.495,68

Saliento ainda, que em atendimento a Instrução de Controle Interno de n.º 002/2018, em consonância com a Lei n.º 9.433/2015, Art. 31 e 32, foram consultados outros órgãos e entidades da administração pública com o fito de balizar os preços praticados em mercado, porém, conforme documentos anexados às fls. 07 a 13, os mesmos não possuem contrato firmado referente ao objeto em questão.

Outrossim, segue anexo às fls. 06 a 33 Termo de referência.

Diante dos fatos, sugiro a vossa senhoria encaminhar o expediente ao Núcleo de Licitação para conhecimento e providências.

Em 24/06/2020

JOSUE ALVES BRANDÃO
COORDENADOR DE SERVIÇOS AUXILIARES

